PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº

001/2025

A Secretaria Municipal de Educação de Barra do Mendes, por meio da Comissão

de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, instituída pelo Decreto

Municipal nº 186/2025, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

no Edital nº 001/2025,

TORNA PÚBLICO o resultado da 2ª Etapa do Processo Seletivo Simplificado,

destinado à escolha de Diretores(as) e Vice-Diretores(as) das Unidades Escolares da

Rede Pública Municipal de Ensino, para o biênio 2026–2027.

Os(as) candidatos(as) relacionados(as) no anexo deste ofício tiveram suas

pontuações atribuídas conforme os critérios estabelecidos no item 5.1.2.9 do referido

edital. Ressalta-se que estão APROVADOS nesta 2ª etapa os(as) candidatos(as) que

obtiveram pontuação igual ou superior a 30 (trinta) pontos.

Conforme o cronograma oficial (Anexo II do Edital nº 001/2025), fica aberto o

prazo de 24 (vinte e quatro) horas para interposição de recursos, contado a partir da

data de publicação deste resultado. Os recursos deverão ser encaminhados

exclusivamente para o e-mail institucional: educacao@barradomendes.ba.gov.br,

conforme item 8.2 do edital.

Após o prazo estabelecido, os resultados desta etapa serão homologados e

publicados no Diário Oficial do Município e no site oficial da Prefeitura:

www.barradomendes.ba.gov.br.

Barra do Mendes/BA, 19 de novembro de 2025.

LUZIA MARINA OLIVEIRA MIRANDA
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

NOÉLIA NUNES PACHECO
Secretária Municipal de Educação

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ANEXO 01 - Resultado da Segunda Etapa: Memorial Escolar com Trajetória e

Implicações na Educação Básica e o Plano de Trabalho da Gestão Escolar na

escola em que pretende concorrer a vaga.

NOME

COMPLETO DO

CANDIDATO

CARGO QUE

DESEJA

CONCORRER?

UNIDADE DE

ENSINO

PRETENDIDA.

PONTUAÇÃO

1ª ETAPA

PONTUAÇÃO

2ª ETAPA

MARIA BETANIA

DE SOUSA

DIRETOR(A) NÚCLEO I - CAPIM

DURO: COLÉGIO

MUNICIPAL DR.

MANOEL GABRIEL

DOS

SANTOS/ESCOLA

JOSÉ BENÍCIO DE

MATOS/ESCOLA

MARIA DE

LOURDES SODRÉ

DOS SANTOS

BASTOS

07 37,0

RONALDO

RAMOS DOS

SANTOS

VICE-

DIRETOR

NÚCLEO I - CAPIM

DURO: COLÉGIO

MUNICIPAL DR.

MANOEL GABRIEL

DOS

SANTOS/ESCOLA

JOSÉ BENÍCIO DE

MATOS/ESCOLA

MARIA DE

LOURDES SODRÉ

DOS SANTOS

BASTOS

04 33,5

MICAELLA

MENDES

CARNEIRO

MEDRADO

DIRETOR(A) NÚCLEO II -

LAGOA DO PEIXE:

COLÉGIO

MUNICIPAL

JOAQUIM ALVES

DE SOUSA

13 38,0

MACELO ALVES

ROSA

VICE-

DIRETOR

NÚCLEO II -

LAGOA DO PEIXE:

COLÉGIO

14 44,0

MUNICIPAL

JOAQUIM ALVES

DE SOUSA

ZILDEANE

MARTINS DE

BRITO

DIRETOR(A) NÚCLEO III -

MILAGRES:

COLÉGIO

MUNICIPAL JOSÉ

FRANCISCO DE

PAULA

04 30,5

LUANA ALVES

DE SOUZA

DIRETOR(A) NÚCLEO IV -

CANARINA:

COLÉGIO

MUNICIPAL EDÍZIO

MENDONÇA /

ESCOLA SÃO

JOSÉ

02 26,5

VANILDA ALVES

DOS SANTOS

MIRANDA

DIRETOR(A) NÚCLEO IV -

CANARINA:

COLÉGIO

MUNICIPAL EDÍZIO

MENDONÇA /

ESCOLA SÃO

JOSÉ

06 40,5

WALLACE

ARAUJO DE

SOUZA

DIRETOR(A) NÚCLEO IV -

CANARINA:

COLÉGIO

MUNICIPAL EDÍZIO

MENDONÇA /

ESCOLA SÃO

JOSÉ

02 27,5

MAIQUE GOMES

DE SOUSA

FERNANDES

DIRETOR(A) NÚCLEO V - MINAS

DO ESPÍRITO

SANTO: COLÉGIO

MUNICIPAL

OTÁVIO

MANGABEIRA /

ESCOLA JOSÉ DE

ALENCAR

04 33,5

SAILLYS

BARBOSA DA

SILVA

DIRETOR(A) NUCLEO VI -

ANTARI: ESCOLA

MUNICIPAL

NOSSA SENHORA

APARECIDA

07 50,0

ELIONALDO

FRANCISCO

BARRETO

DIRETOR(A) NÚCLEO VII -

QUEIMADA DO

MENDES -

COLÉGIO

MUNICIPAL

CLEONICE

MENDONÇA

02 32,0

EUDALDO

RAMOS DOS

SANTOS FILHO

VICE-

DIRETOR

NÚCLEO VII -

QUEIMADA DO

MENDES -

COLÉGIO

MUNICIPAL

CLEONICE

MENDONÇA

06 45,0

MARLÍ ARAÚJO

SOARES

DIRETOR(A) NÚCLEO VII -

QUEIMADA DO

MENDES -

COLÉGIO

MUNICIPAL

CLEONICE

MENDONÇA

06 42,0

ROMÊNIA DA

SILVA

MEDRADO

DIRETOR(A) NÚCLEO VII -

QUEIMADA DO

MENDES -

ESCOLA

MUNICIPAL DALILA

DULCE DE

OLIVEIRA

04 39,0

MAGALI ABADE

BARRETO

DIRETOR(A) NÚCLEO VIII -

EDUCAÇÃO

INFANTIL:

CRECHE VOVÓ

DADÁ (QUEIMADA

DO MENDES)

11 30,5

RENATA ALVES

QUEIROZ SILVA

DIRETOR(A) NÚCLEO VIII -

EDUCAÇÃO

INFANTIL:

CRECHE

BEZERRA DE

MENEZES (SEDE)

10 40,5

TATIANI MELO

DE OLIVEIRA

DIRETOR(A) NÚCLEO VIII -

EDUCAÇÃO

INFANTIL:ESCOLA

MUNICIPAL

CRIANÇA FELIZ

(SEDE)

10 39,0

BRUNO

TEIXEIRA DE

SOUSA

DIRETOR(A) NÚCLEO IX: SÃO

BENTO: ESCOLA

MANOEL NOVAES

00 34,8

HELEM SOUZA

MATOS

DIRETOR(A) NÚCLEO X: SEDE:

ESCOLA

MUNICIPAL DE 1º

GRAU MARCIA

MARIA DE

CARNEIRO

MECCIA

02 47,5

MARIA BETANIA

FERREIRA DE

OLIVEIRA

DIRETOR(A) NÚCLEO X: SEDE:

GRUPO ESCOLAR

DR AURELINO

ALVES BARRETO

10 44,0

NESTOR LUIZ

RODRIGUES

COELHO

VICE-

DIRETOR

NÚCLEO X: SEDE:

ESCOLA

MUNICIPAL DE 1º

GRAU MARCIA

MARIA DE

CARNEIRO

MECCIA

02 42,0

NILVAN GOMES

DE SOUSA

DIRETOR(A) NÚCLEO X: SEDE:

ESCOLA

MUNICIPAL DE 1º

GRAU NECY

NOVAES

15 45,5

REGINALDO

FERREIRA DE

LIMA

VICE-

DIRETOR

NÚCLEO X: SEDE:

ESCOLA

MUNICIPAL DE 1º

GRAU MARCIA

MARIA DE

CARNEIRO

MECCIA

06 47,0

TAMIRES

PEREIRA DA

SILVA

DIRETOR(A) NÚCLEO X: SEDE:

GRUPO ESCOLAR

DR AURELINO

ALVES BARRETO

04 38,0

		2025-11-24T16:35:33-0300